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Úvod

Sdružování kapitálových společností do různorodých podnikatelských seskupení tvoří

realitu současného ekonomického života, přičemž tento jev lze považovat za další stupeň

v historickém vývoji organizace obchodní činnosti, neboť výhody rozprostření ekonomické

činnosti mezi skupinu společností má za důsledek rozrůstání podnikatelských seskupení, která se

tak stávají stále významnější formou podnikání. Čím dál větší část kapitálových společností

organizuje svoji ekonomickou činnost skrze jimi řízené (dceřiné) společnosti, přičemž tato

seskupení jsou řízena jako celek se snahou rozložit riziko v rámci seskupených společností a ku

prospěchu celku. Důraz je pak kladen na celkovou prosperitu skupiny, prospěch jednotlivých

řízených společností často stojí stranou. Tento způsob podnikání ovšem naráží na tradiční pojetí

společnosti jako právně a majetkově samostatné entity a koncept omezeného ručení. Ačkoli

mateřská společnost zasahuje do ekonomické činnosti dceřiných společností, majetková a právní

samostatnost dceřiných společností a omezené ručení ji chrání před odpovědností. Z možnosti

omezit svoji odpovědnost, ale zároveň využívat veškeré výhody podnikání ve skupině, pak může

vyvěrat řada nespravedlností, a to zvláště v případě, kdy se některá společnost ze skupiny dostane

do úpadku. Úpadek řízené osoby navíc nemusí být pouze následkem neúspěšných podnikatelských

rozhodnutí nebo nepříznivých vnějších vlivů, ale může být chtěným výsledkem podnikatelské

strategie seskupení. Obětí této podnikatelské strategie se pak mohou snadno stát věřitelé, na které

může skupina přenést rizika a náklady svého podnikání.

V zahraničních právních řádech lze nalézt snahy o hledání konceptů, které by pomáhaly

negativní jevy provázející právní a majetkovou samostatnost společnosti a omezené ručení

korigovat, ale zároveň nezpůsobily nepřiměřené společenské náklady v podobě narušení právní

jistoty nebo zneatraktivnění investičního prostředí. Stejně tak je tato problematika diskutována

v rámci mezinárodních organizací jako UNCITRAL nebo Světová banka. Přestože skupiny

společností boří zažitý koncept samostatných kapitálových společností, právo na tuto skutečnost

reaguje se zpožděním a má stále tendenci vidět spíše jednotlivé společnosti jako samostatné

jednotky než skupinu jako celek a obtížně pracuje s často nepřehlednými vztahy v rámci skupiny

a odpovědností za závazky, které v rámci skupiny vznikají. Spletitost a nepřehlednost vztahů ve

skupině přitom může vyústit až ve zneužití této struktury k nekalým účelům.

Ačkoli je v korporaci zainteresována řada aktérů, kteří skrze ni prosazují své zájmy, lze

z hlediska řešeného tématu považovat za nejdůležitější její věřitele, kteří se v případě úpadku

korporace stávají jejími ekonomickými vlastníky a přechází na ně právo rozhodovat o jejím dalším
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osudu. Zároveň jsou to věřitelé, kteří na intenci mateřských společností omezit svoji odpovědnost

a rozložit riziko doplácejí.

Práce si proto klade za cíl popsat a analyzovat důsledky úpadku řízené osoby na ostatní

členy koncernu s důrazem na řídící osobu a možnosti věřitelů, které jim české korporační

a insolvenční právo nabízí k ochraně jejich nároků vůči upadnuvší řízené osobě. Klíčovou otázkou

této problematiky je rozsah odpovědnosti řídící osoby za dluhy osoby řízené. V této souvislosti se

zaměřím na analýzu institutu omezeného ručení a jeho funkčnost ve vztahu mezi řídící a řízenou

osobou. Na to pak navazuje další otázka týkající se možných způsobů, prostřednictvím nichž

mohou věřitelé řízené osoby dosáhnout na majetek osoby řídící, a využitelnost těchto konceptů,

jejichž původ je především v angloamerické jurisdikci, v českém právním prostředí. Konečně je

cílem této práce odpovědět na otázku, zda i současné české právo poskytuje věřitelům nástroje,

které jim mohou pomoci vypořádat se s komplexností podnikatelských seskupení a dosáhnout na

majetek řídící osoby.

První kapitola představuje úvod do tématu, kde je pozornost zaměřena na tři základní pilíře

– obchodní korporace, podnikatelská seskupení a úpadek, na kterých je pak stavěno v následujících

kapitolách. V rámci vymezení obchodní korporace se důraz klade na její právní a majetkovou

samostatnost a institut omezeného ručení jako stěžejní znaky obchodní korporace z hlediska

řešeného tématu, neboť právě tyto principy bývají mezi jednotlivým členy seskupení upozaďovány.

Kapitola se taktéž dotýká zájmů jednotlivých aktérů, kteří jsou na obchodní korporaci

zainteresování a povinností osob, které mají za úkol korporaci spravovat. Další část této kapitoly

je věnována entity a enterprise přístupu k podnikatelským seskupením a problematice cross-

holdingu uvnitř podnikatelské skupiny, následně je stručně definován koncern jako vrcholná forma

podnikatelského seskupení podle českého práva. Závěr první kapitoly pojednává o úpadku a jeho

dopadech na obchodní korporaci, neboť stav úpadku obchodní korporace zásadně mění vztahy

mezi jednotlivými zainteresovanými aktéry a pravidla hry nastoluje insolvenční právo, jehož účel a

zásady jsou taktéž krátce rozebrány.

Následující kapitoly se pak již zaobírají konkrétními důsledky provázejícími úpadek řízené

osoby. Druhá kapitola řeší důsledky úpadku řízené osoby primárně z pohledu českého práva

obchodních korporací, kdy ústředním tématem této kapitoly je odpovědnost řídící osoby za úpadek

osoby řízené, a tedy otázka, v jakých situacích může věřitel v případě úpadku řízené osoby

požadovat po řídící osobě kompenzaci za případnou újmu, která je mu v důsledku vlivu řídící osoby

na osobu řízenou způsobena. K tomu je potřeba nejprve vyjasnit postavení řídící osoby vůči osobě

řízené, tedy jakým způsobem a z jaké pozice vlastně svůj vliv na řízenou osobu uplatňuje, což se

úzce dotýká institutu faktických a stínových vedoucích. Zároveň nelze opominout ani
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mimoskupinové společníky řízené osoby, jež může jednání řídící osoby taktéž negativně zasáhnout.

Závěr této kapitoly je pak věnován problematice zneužití obchodní korporace.

Poslední kapitola pak plně přechází do insolvenčního práva, kdy jsou nejprve popsány

instituty zakotvené v českém insolvenčním zákoně, které se v případě úpadku řízené osoby aktivují.

Následně jsou z hlediska jejich možného využití v rámci insolvenčního řízení vedeného podle české

právní úpravy rozebrány další nástroje insolvenční ochrany věřitelů, konkrétně se jedná

o subordinaci a substantivní konsolidaci, které se vyvíjejí především v americké jurisdikci. Závěr

této kapitoly se pak krátce dotýká koordinace skupinové insolvence.

Až na poslední kapitolu týkající se koordinace skupinové insolvence, se práce věnuje

úpadku jedné řízené osoby v rámci koncernu, nikoli tedy úpadku celého podnikatelského

seskupení.

Práce čerpá hlavně ze zahraničních zdrojů, neboť v české literatuře není mnoho autorů,

kteří by se danému tématu systematicky věnovali, zároveň vzhledem k relativně nedávné

rekodifikaci českého korporačního práva není k dispozici ani příliš judikatury, která by poskytla

výklad příslušných zákonných ustanovení. Metodou práce je nejprve roztřízení získaných poznatků

do jednotlivých podtémat, prostřednictvím nichž jsou popsány stěžejní aspekty dané problematiky.

Pomocí těchto poznatků jsou pak analyzovány a hodnoceny konkrétní ustanovení českého

korporačního a insolvenčního práva a srovnávány s některými instituty majícími původ

v angloamerické právní oblasti. V závěru práce jsou pak dílčí témata propojena a syntetizována.

Vzhledem k tomu, že v zahraniční literatuře je pro vztahy ve skupině často používám pojem

mateřská a dceřiná společnost, využívá práce jak pojmy mateřská a dceřiná společnost, tak řídící

a řízená osoba, přičemž tyto pojmy zaměňuje, ačkoli podle zákonné definice tyto pojmy nemusí

vždy splývat.
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1. Vymezení základních pojmů

Před samotným zkoumáním důsledků úpadku řízení osoby, čemuž bude následně věnována

stěžejní část této práce, považuji za účelné předem blíže vymezit klíčové pojmy, se kterými je zde

operováno, přičemž důraz bude kladen především na jejich rozbor z hlediska řešené problematiky.

1.1. Obchodní korporace


[…]


velkou měrou odpadly. Tyto úvahy podle mého názoru trefně vystihuje citát z článku Toma

Haddena „The Regulation of Corporate Groups in Australia“, který si dovolím závěrem této práce

uvést: „Stejně jako Koperník dosáhl největších úspěchů v momentě, kdy přesunul svoji pozornost ze Země na Slunce,

jako centra Sluneční soustavy, dosáhli by i právníci a zákonodárci lépe svých cílů přesunutím své pozornosti od

jednotlivých společností na podnikatelská seskupení.“305

305 HADDEN, Tom. The Regulation of Corporate Groups in Australia. UNSW Law Journal. 1992, 15(1), 61-85. s. 84-

85. Dostupné z: http://classic.austlii.edu.au/au/journals/UNSWLawJl/1992/4.pdf.
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Seznam použitých zkratek

EIR Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/848 ze dne 20. května 2015

o insolvenčním řízení

FECG FORUM EUROPAEUM ON COMPANY GROUPS

InsZ zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon),

ve znění pozdějších předpisů

ObčZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

UNCITRAL Komise OSN pro mezinárodní obchodní právo

ZKV zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění pozdějších předpisů

ZOK zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon

o obchodních korporacích), ve znění pozdějších předpisů

ZPr zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
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Úpadek řízené osoby a jeho „koncernové“ důsledky

Abstrakt

Práce se zabývá koncernovými důsledky úpadku řízené osoby. Cílem práce bylo popsat

a analyzovat důsledky úpadku řízené osoby na ostatní členy koncernu s důrazem na řídící osobu

a možnosti věřitelů, které jim české korporační a insolvenční právo nabízí k ochraně jejich nároků.

Ústředním motivem pak je skutečnost, že se ekonomická realita podnikatelských seskupení

nesetkává s realitou právní, neboť způsob fungování podnikatelských seskupení naráží na koncept

majetkové samostatnosti společnosti a omezeného ručení.

Nejprve jsou rozebrány způsoby, jakými může řídící osoba uplatňovat vliv na osobu říznou,

neboť důsledky týkající se případné odpovědnosti řídící osoby za úpadek osoby řízené se odvíjí

právě od postavení, které řídící osoba vůči osobě řízené zastává. Následně je nastolen koncept

faktických a stínových vedoucích stavící na skutečném ekonomickém řízení, který umožňuje

dosáhnout na majetek řídící osoby, aniž by bylo potřeba přistoupit k ultimativním nástrojům jako

je doktrína propichování korporátního závoje. Dále jsou popsány jednotlivé instituty českého

korporačního a insolvenčního práva upravující důsledky, které může úpadek řízené osoby ve sféře

osoby řídící vyvolat, zařazeny a zhodnoceny jsou také některé nástroje vyvinuté především

angloamerickou soudní doktrínou.

Závěrem práce je konstatování, že v rámci českého právního řádu se věřitelé mohou

domoci svých nároků na řídící osobě obdobným způsobem, jako je tomu v angloamerické

jurisdikci, a to na základě zásad zákazu zneužití práva a poctivého obchodního styku a zásad

insolvenčního řízení. Práce dále navrhuje překonat zažitý pohled na omezené ručení tím způsobem,

že bude aplikováno pouze ve vztahu společníka – fyzické osoby a společnosti, nikoli ve vztahu

mateřská společnost – dceřiná společnost. Tím by se dosáhlo toho, že společníci mateřské

společnosti by nepřišli o výhody omezeného ručení, ale mateřská společnost by nemohla

nespravedlivě přesouvat riziko a podnikat tak na úkor věřitelů podřízených společností.

Klíčová slova: koncern, insolvence, řízená osoba
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Insolvency of a Subsidiary Corporation and its Group Consequences

Abstract

The thesis deals with insolvency of a subsidiary corporation and its group consequences.

The thesis focuses on description and analysis of consequences of subsidiary’s insolvency putting

emphasis on parent company and the way in which creditors of a subsidiary can protect their claims

within the Czech corporation and insolvency law. The keynote of the thesis is the fact that the

economic reality of operation of a corporate group collide with the separate entity principle and

the doctrine of limited liability.

First the thesis analyses the ways how the parent company exerts influence over the

subsidiary, because on its relation to the subsidiary depend the consequences concerning the

responsibility for the insolvency of the subsidiary. Then the concept of de facto directors and

shadow directors is explained. This concept is based on the real economic direction of the

corporation, so the creditors could reach the assets of parent company by this concept without

using the ultimate means as the doctrine of piercing the corporate veil. Finally, the thesis describes

particular institutes of Czech corporation and insolvency law that provides for consequences that

the insolvency of the subsidiary could cause in the sphere of the parent company. Some principles

developed mainly by Anglo-American judicial doctrine are also involved and assessed.

It was concluded that the Czech law offers the ways how the creditors could claim on

parent company, namely by using the principles of prohibiting the abuse of rights and good faith

and fair dealing and the fundamental principles of insolvency law. The thesis suggests overcoming

the deep-rooted attitude to the limited liability so that the limited liability is applied in relation to

shareholder (natural person) – corporation only, not in parent company – subsidiary relation. The

benefit of this suggestion is that the shareholders do not lose the privilege of the limited liability,

but a parent company is losing its facility to shift risks unfairly and to make business at the expense

subsidiary’s creditors.

Key words: group, insolvency, subsidiary