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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma posuzované diplomové práce je aktuální a poskytuje prostor pro prezentování vlastních

názorů na některé otevřené otázky.

I když problematika koncernového práva není monograficky zpracována, vztahuje se k ní

v tuzemsku řada dílčích odborných pojednání. Naproti tomu o insolvenčních souvislostech

koncernového práva pojednává v tuzemsku jen velmi omezený okruh literatury.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Téma je odborně spíše náročnější, teoreticky je zajímavé a prakticky významné.

K použitým metodám se diplomantka vyjadřuje v úvodu práce (s. 3). Nepřímo se hlásí

k deskriptivní metodě, dále k metodě analytické, srovnávací a v závěru i syntetické. Tyto

metody odpovídají povaze a cíli diplomové práce.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Stanovení cíle práce: Diplomantka si stanovila za cíl popsat a analyzovat důsledky úpadku

řízené osoby na ostatní členy koncernu s důrazem na řídící osobu a možnosti věřitelů, které jim

české korporační a insolvenční právo nabízí k ochraně jejich nároků vůči upadnuvší řízené

osobě. Za klíčovou otázku v této souvislosti považuje rozsah odpovědnosti řídící osoby za

dluhy osoby řízené (s.2). Na tyto výchozí otázky pak navazuje formulací dílčích výzkumných

témat. Názory, k nimž při zpracování své diplomové práce dospěla, shrnuje v jejím závěru. Lze

konstatovat, že své relativně náročně nastavené cíle v zásadě splnila.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Diplomantka postupovala při zpracování tématu samostatně. Základní zaměření diplomové

práce a některé dílčí otázky konzultovala s vedoucí diplomové práce.

C. Logická stavba práce

Systematika práce je zvolena vhodně. Práce má logickou a přehlednou strukturu. Autorka

postupuje od pojednání o obecnějších otázkách (které možná mohlo být i méně rozsáhlé)

k otázkám zvláštním, vztahujícím se k vlastnímu koncernově insolvenčnímu tématu.

Systematické členění práce uvedené v jejím úvodu diplomantka ve vlastním textu dodržela.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Diplomantka pracovala se značně širokým okruhem odborných zdrojů. Vedle prací tuzemských

komercialistů a zahraničních odborných publikací čerpala i z materiálů vydávaných

mezinárodními organizacemi jako UNCITRAL nebo Světová banka. Využila též relevantní

českou judikaturu (i jedno zahraničního rozhodnutí). Z jiných zdrojů zmiňuje například i

přednášky odborníků na zvolenou problematiku. Na použitý pramen korektně odkazuje

v souladu s citačními pravidly. K práci s odbornou literaturou lze poznamenat, že odkazy na ni

jsou četné, ale autorka nepracuje s přímými citacemi odborné literatury, což je možné, ale

poněkud nevyvážené. Přímo jsou citována některá soudní rozhodnutí.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Téma je zpracováno částečně deskriptivně. Vyvážená deskripce je jednou z legitimních metod

zpracování odborného textu. Pokud jde o využití dalších metod, pak zejména druhá část

obsahuje i analytické pasáže, v nichž autorka vyvozuje vlastní závěry k některým otevřeným

otázkám, byť (v případech, kdy základem závěru je výklad právního textu, pracuje autorka

především s teleologickou interpretací a méně už s využitím jazykového, systematického či

logického výkladu). V třetí části uvádí diplomantka relevantní judikaturu a vykazuje tak dobrý

přehled o ní, judikaturní závěry ale spíše jen předkládá a komentuje je jen velmi stručně.

Syntetizující poznatky jsou obsaženy v závěru diplomové práce.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

K formální podobě textu nemám výhrady.

Grafy a tabulky diplomová práce neobsahuje a vztahem k jejímu zaměřené to není nezbytné.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Stylistická úroveň textu je velmi dobrá. Práce má až na výjimky i odpovídající gramatickou

úroveň. Upozornit lze ale na to, že věta (včetně poznámek pod čarou, které jsou též větami) by

neměla začínat číslem paragrafu, ale slovem (správně: „Ustanovení § 212 odst 1 ObčZ“, nikoli

„§ 212 odst. 1 ObčZ“, jak se uvádí v poznámce pod čarou č. 37, obdobně v pozn. 56, 75 a

některých dalších).

4. Případné další vyjádření k práci:

Souhrnně lze konstatovat, že uchazečka svůj diplomový úkol zvládla. Je zřejmé, že má přehled

o názorech tuzemských komercialistů a též o zahraničních (nejen právních) doktrinálních

přístupech, dokázala vystihnout hlavní otevřené otázky zvoleného tématu a zná trendy v oblasti

preventivního řešení hrozícího úpadku v rámci koncernu (s. 54 a násl.).

Své téma umístila autorka, jak už řečeno, do širších koncepčních sociálně právních a

ekonomických souvislostí (zejm. rozlišení entity a entreprise přístupu k obchodním

korporacím a jejich seskupení). Tento širokospektrální přístup se ale na druhé straně projevil

(zejména v první části diplomové práce) v definičních a pojmoslovných nepřesnostech

způsobených závislostí na zdrojové angloamerické odborné literatuře. Například

„podnikatelské seskupení“ a nástroje ovládání (s. 10) jsou vymezovány převážně ekonomicky

bez přesnější (třeba paralelní) právní definice. Obdobně pracuje autorka s termínem

management. Ten lze samozřejmě použít i v právním textu, mělo ale být vymezeno, v jakém

právním významu se s tímto termínem pracuje. Totéž platí o vymezení úpadku na s. 18. Silně

ekonomizující pohled se projevuje např. i na s. 19 a 20, kdy jsou společníci považováni za

„právní vlastníky“ společnosti. Stejně tak jen ekonomicky, nikoli právně, platí, že manažeři

začnou v určité specifické situaci spravovat aktiva věřitelů a nikoli již společníků (s. 20).

Obdobně spíše ekonomická jsou vyjádření o přeměně společnosti na masu majetku (s. 20) či

pojem „vlastníci skupiny“ (s. 23) a další. Uvedené neznamená kritiku pohledu na zvolenou

problematiku v širších ekonomických souvislostech, ale směřuje k nepřesnostech v právní

terminologii, která měla být v diplomové práci důsledněji respektována.

Věcně lze dále namítnout, že statutární orgán nejedná jako zástupce společníků ani před

úpadkem obchodní korporace (s. 20) či, že úpadek není zásahem do vlastnické struktury

obchodní korporace, neboť ta se jím (z právního pohledu) nemění. Vyjádření na s. 19 (začátek

subkapitoly 1.3.2.) by měl být upřesněn tak, že řečené platí, je-li úpad řešen konkursem.

Nepřesné je vyjádření na s. 24, neboť řídící osoba dává pokyny orgánu řízené osoby, nikoli

řízené osobě jako takové. Lze též podotknout, že v rámci pojednání o propíchnutí korporátního

závoje (s. 13 a zřejmě i s. 69) by mělo být zřetelněji vyjádřeno, že jde o výjimečné řešení za

podmínky že setrvání na majetkoprávní samostatnosti obchodní korporace by vedlo

k nespravedlivému soudnímu rozhodnutí. Téma zneužití formy korporace by vydalo na

samostatné odborné pojednání. Pojednání o franšíze či tollingovém financování (s. 14) není

sice bez zajímavosti, je ale spíše vykročením za rámec tématu. Drobnou námitku mám k závěru

na s. 65, kde jsou metody koncernového řízení omezeny na obsazování „volených funkcí“

zaměstnanci řídící osoby, aniž by byly uvedeny „násobné mandáty“. Se závěrem o absenci

ostré hranice mezi korporačním a insolvenčním právem souhlasím (s. 23).

S některými diplomantčinými závěry lze polemizovat. Lze například položit otázku, zda má

skutečně dopadat na řídící osobu úprava § 71 odst. 3 z. o. k., jak se uvádí, resp. naznačuje na

s. 26 (a též 65). Mám za to, že argumentace je složitější, neboť by se již zde měla rozlišovat

„upadnuvší“ a „zdravá“ řízená obchodní společnost a současně by měla být brána v úvahu

speciální úprava § 72 a násl. z. o. k. Argument větší prospěšností aplikace § 71 odst. 3 z. o. k.

pro věřitele řízené společnosti (i když není v úpadku) a skutečnost, že se s aplikací tohoto

ustanovení nepojí univerzální odpovědnost řídící osoby za dluhy řízené obchodní společnosti,

se nejeví jako dostatečný, resp. přesvědčivý. Přesnější je autorka na s. 28 a s jejím závěrem o

aplikaci úpravy ručení řídící osoby za uvedených specifických podmínek lze souhlasit. V rámci

pojednání o dopadu úpadku řízené osoby na osobu řídící měla být uvedena zmínka o možnosti

aplikace sankce v podobě dorovnání schodku dle § 66 odst. 1 písm. b) z. o. k (s. 66). V pasáži

věnované odkupu podílu mimostojících společníků je správně využita i aktuální judikatura. Na

straně 53 otevírá diplomantka složitou a aktuální otázku časové hranice účasti upadnuvší řízené

osoby v rámci vnitrokoncernového vyrovnávání újmy.

Celkově lze konstatovat, že autorka zahrnula do své diplomové práce velmi široký okruh

otázek, takže nebylo vždy možné zpracovat je ve formátu diplomové práce do hloubky.

Vystihla ale řadu sporných otázek a zpravidla k nim prezentovala i vlastní názor.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Během rozpravy při obhajobě by mohly být diskutovány, kromě výše uvedených např. i

některé z níže uvedených otázek:

• K jakému pojetí obchodní korporace, které prezentovala v úvodní části své diplomové

práce, se autorka přiklání?

• Jaké jsou podle aktuální judikatury podmínky vzniku ručení člena voleného orgánu za

dluhy společnosti (viz s. 10 shora)?

• Může diplomantka upřesnit své vyjádření na s. 16 ohledně kvalifikace ovlivnění, resp.

má za to, že jde o typ seskupení? Z vyjádření to není zřejmé.

• Musí být všechny obchodní korporace, které jsou součástí podnikatelského seskupení

současně řízenými osobami? A který faktor umožní „vykreslit“ hranice koncernu?

• Může vzniknout koncern mezi nepodnikající řídící osobou a jednou ovládanou

podnikající obchodní korporací? (s. 17)

• Jaká pravidla insolvenčního práva se aplikují na chování členů volených orgánů

(autorka používá termín „manažerů“) za dobré ekonomické situace (s. 23)?

• Jaký význam má koncernová deklarace pro kvalifikaci řídící osoby jako stínového

vedoucího (s. 26)?

• Za diskusní a otevřené považuji i závěry o řídící osobě jako faktickém a stínovém vedoucím

prezentované v textu a pak i v závěru na s. 65.

6. Závěr

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě, neboť splňuje předepsané předpoklady. Klasifikace

se může pohybovat mezi „velmi dobře“ a „dobře“ v závislosti na tom, zda hodnotící závěr bude

či nebude akceptovat autorčin místy převažující ekonomizující náhled a s ním spojené právní

nepřesnosti. Vzhledem k náročnosti tématu, do něhož autorka zahrnula nejen hmotněprávní

koncernové a insolvenční otázky, ale i otázky procesně právní, včetně návrhů předkládaných

UNICTAL, absenci souhrnnějšího monografického zpracování tématu v tuzemské odborné

literatuře, rozsahu prostudovaných podkladů a schopnosti formulovat i vlastní, byť diskusní

závěry, předběžně navrhuji hodnotit posuzovanou diplomovou práci známkou „velmi dobře“

s tím, že konečné hodnocení bude záviset i na vystoupení diplomantky při obhajobě.

V Praze dne 10. ledna 2023

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

vedoucí diplomové práce